Je dois cependant vous faire remarquer ici une chose : bien que ce soit notre propre et premier corps qui doive nous être rendu, il ne faudrait cependant pas croire qu'il doive nous être rendu avec les défauts et les imperfections qui, par accident, le rendaient défectueux et difforme, que par exemple un homme qui était estropié, aveugle, boiteux, ou mal fait de sa personne, doive ressusciter dans ce même état. Non, il n'en sera pas ainsi ; la résurrection est l'œuvre de Dieu, et comme les œuvres de Dieu sont parfaites, ainsi il corrigera tous nos défauts naturels en donnant à notre corps la parfaite intégrité qu'il exige et qu'il lui avait donnée en le créant.

Pour la même raison, il corrigera aussi les défauts de l'âge, et nous rendra notre corps non tel qu'il était dans

¹ I. Cor. XV, 53.

l'enfance ou dans la décrépitude de la vieillesse, mais tel qu'il était à l'âge mûr et parfait de trente à trente-trois ans, qui est l'âge de Jésus-Christ, dit saint Paul : *In vi-rum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi* ¹.

Mais comment sera-t-il possible que tant de corps, les uns broyés et réduits en poussière, les autres consumés par le feu et convertis en cendres, ceux-ci dévorés par des bêtes sauvages et transformés en leur propre substance, ceux-là déchirés, divisés, transportés et dispersés aux quatre vents; comment sera-t-il possible, dis-je, que tous ces corps reprennent leur première forme?

Tout cela, en effet, ce sont des difficultés pour nous et pour notre faible raison, mais ce n'est rien pour Dieu; c'est l'affaire de sa toute-puissance, à qui rien n'est impossible ni même difficile. Il est vrai que nous avons de la peine à concevoir cette rénovation et cette résurrection prodigieuse et instantanée de nos corps; mais pouvons-nous mieux concevoir la création de toutes choses, et comprendre comment Dieu a fait jaillir du néant ce vaste univers? Or, si Dieu a pu donner l'être à ce qui n'était pas, à plus forte raison il pourra restaurer ce qui existait déjà : *Idoneus est reficere qui fecit; quanto plus est fecisse, quam refecisse?* Les vicissitudes du temps peuvent bien altérer, corrompre et transformer nos corps, mais non les détruire ni les anéantir, et Dieu nous avertit qu'il garde soigneusement tous nos os et jusqu'aux cheveux de notre tête : *Custodit Domini-us omnia ossa eorum* ². — *Capillus de capite vestro non peribit* ³. Il saura donc bien recueillir les restes dispersés de nos corps, tous les débris de nos membres, tous les fragments de nos os, jusqu'au moindre grain de poussière, pour les rassem-